93. Scholion 1. *De radice impeccabilitatis antecedentis in beatis.* Iuxta omnes, impeccabilitas beati sic saltem est ei interna, quatenus ei interna est beatitudo, de cuius ratione saltem exigitiva est perpetuitas et proin exclusio peccati hanc impediens. At de eius causa quasi proxima, seu qua de facto immediate ea obtinetur, opiniones pro modo concipiendi beatitudinem, ut ex se incorruptibilem vel secus, dividuntur.

1) Alii, ut Scotus, ita rem concipere videntur, ut exclusio peccati obtineatur, non causa interna, scil. vel visione, cum haec sit in intellectu, peccatum vero in voluntate, nec ea necessario amorem inferat, vel amore, cum hic ex visione necessario non nascatur, sed causa externa, seu per Deum ita voluntatem beati continuo praevenientem, ut haec in Dei fruitione perseveret, qua peccatum excludatur. Sic ergo voluntas, etiam coram summo bono viso libera manens saltem quoad exercitium vel saltem quatenus actum amoris suspendere potest, modo dicto a Deo praevenitur, quia omne peccatum a beato abesse debet<sup>4</sup>.

2) Opinio vero communis cum S. Thoma eam impeccabilitatem unice per causam beato internam explicat, ita scil. ut voluntas circa summum bonum visum sit ad amorem necessitata, quin ergo illud nolle vel ab eius visione cessare queat. Sane beatus coram summo in se et sibi bono, in quo ergo nulla mali ratio est, caret indifferentia iudicii (obiectum partim bonum partim malum supponente) ac proin et libertate; ergo illud amat necessitate et specificationis et exercitii seu quatenus nec actum contrarium ponere nec actum amoris suspendere potest<sup>5</sup>.

94. At huius opinionis auctores in ulteriori determinatione suae conceptionis dissentiunt. a) Iuxta Durandum, una visio impeccabilitatem infert, non vero ut est solius Dei, sed ut attingens in Verbo omnes res et actiones ad beatum pertinentes et omnia adiuncta quae eius voluntatem ad bonum vel ad malum inducere possent; sic enim cavetur quilibet defectus in intellectu practico, vel error speculativus et quaelibet alia inconsideratio, ex quibus peccatum venire posset<sup>6</sup>. At id huic opinioni obest, quod visio, qua Dei et proin qua beatificans, peccatum non excluderet.

b) Iuxta alios, visio peccatum excludit, sed solum mediante amore ad quem illa necessitat et qui ad non peccandum cogit. Sic, iuxta

<sup>4</sup> SCOTUS, *In 1 d.1 q.4*; d.49 q.4; q.6.

<sup>5</sup> S. TH., 1 q.62 a.8; 1.2 q.4 a.4; q.5 a.4. Cf. GONET, *De ultimo fine hominis*, disp.4 a.4s

<sup>6</sup> DURANDUS, *In 2 d.7 q.1*; d.23 q.1. Cf. S. TH., *De ver.* q.24 a.8.

Suárez, Capreolus et Soto, et iuxta Medina, Vitoria<sup>7</sup>. At in hac opinione, etsi bene peccatum excludente, ipsa impeccabilitas intelligi sine actuali amore non posse videretur, ita ut ea cessaret, si, posita visione, Deus concursus ad amoris actum suspenderet.

- c) Iuxta alios, una visio ratione sui objecti, seu summi boni, ad impeccabilitatem, etiam secluso amore, sufficit. Sic cum Caietano, Suárez et alii multi<sup>8</sup>. Id videtur consonare rationi S.Thomae supra allatae de amissione libertatis, coram summo bono, ad non amandum nisi Deum immediate aut alia sed in ordine ad Deum. Haec opinio videtur praeferenda, cum visio per se ipsam indifferentiam iudicii liberae electioni necessariam tollat; at ea non negat, peccatum in beatis *de facto*, etiam amore in Deum, necessario excludi.

N.B. Impeccabilitas, quae est metaphysica vel physica prout metaphysice vel physice peccato repugnet, in beatis est: iuxta alios, ut Gonet, metaphysica relate ad peccatum actuale et ad habituale; iuxta alios, ut Salmanticenses, physica relate ad utrumque peccatum; iuxta alios, ut Suárez, metaphysica relate ad actuale, physica vero relate ad habituale<sup>9</sup>.

95. **Scholion 2.** *Necessitantur beati ad id quod perfectius est?* Cum beati necessario ament omnia, quae cum amore Dei sunt necessario nexa, quaeritur utrum ii inter duas res, quae Deo placeant, eam necessario eligant, quae Ipsi hic et nunc magis placet, an possint eam, quae Deo minus placet, eligere; aliis verbis, quaeritur num in beatis morales eiusmodi imperfectiones esse queant. Iuxta Lugo cui alii assentiuntur, semper necessitantur non physice, sed certe moraliter, ad eligendum id quod Deo magis placet<sup>10</sup>.

## ARTICULUS V

### DE AETERNITATE BEATITUDINIS

#### Thesis 6. Beatitudo est aeterna de facto ac de iure.

S.Th., 1 q.10 a.3; 1.2 q.5 a.4; Scotus, *In 4 d.49 q.6*; Suárez, *l.c.*, 14; Gonet, *l.c.*, d.6 a.2; Lennerz, n.25-32.

96. **Nexus.** Ex probatis, beatitudo est indefectibilis ex parte beati, scil. quatenus hic eam per peccatum destruere nequit. At estne ea pariter indefectibilis ex parte sua, ita ut *ex se* deficere nequeat vel ut saltem *de facto* numquam defectura sit? Sane aeternitas beatitudinis et impeccabilitas sunt intime connexae, quatenus illa hanc exigit; at haec non necessario infert illam. Quid ergo de duratione beatitudinis?

97. **Notiones.** BEATITUDO sumitur hic complexive, seu ut est actualis unio subiecti cum objecto beante.

EST AETERNA i.e. a momento quo incipit, durat et sine interruptione et a parte post sine fine. *Aeternitas* ergo sumitur hic, non *stricte* seu pro duratione tota simul, ac initium, successionem, finem essentialiter excludente, sed *late* ut aeternitas inferni seu simpliciter pro duratione sine fine.

AETERNA DE FACTO i.e. asseritur eam durationem haberi, quin ulterius ratio eius determinetur.

AETERNA DE IURE, nempe: a) Non ex mero dono Dei gratuito, sed *ex natura sua* perpetuitatem exigit, fere ut anima humana. b) Est *intrinsicus incorruptibilis*, quatenus dissolvi nequit, vel causa *intrinsicus*, vel causa *extrinsecus* sive *creata*, *naturaliter* agente, sive *increata*, secundum potentiam *ordinariam*, seu secundum rerum naturam et exigentias naturales, operante. Tamen de *absoluta* Dei potentia beatitudo, ut quodlibet ens contingens, a Deo, per influxus conservativi suspensionem, annihilari posset.

*Perpetuitas ergo est essentialis proprietas beatitudinis*, ut theologi communiter docent<sup>1</sup>.

98. **Adversarii.** ORIGENES et *Origenistae*, at iuxta dicta superius (n.6).

Scoto ea est opinio, quod, etsi perpetuitas sit uno vel alio modo de ratione beatitudinis, haec non sit corruptibilis *intrinsicus*, sed solum ex voluntate Dei, cum voluntas beati libere posset non imperare visionem nec uti caritate<sup>2</sup>.

GRANADO negat perpetuitatem sic esse de ratione beatitudinis, ut haec nequeat esse sine illa v.gr. in beato quem Deus repente destrueret<sup>3</sup>.

99. **Doctrina Ecclesiae.** Beatitudo est *de facto* aeterna. *C.Lateranense* (D 429): "... Resurgent... ut recipiant secundum opera sua..., isti cum Christo gloriam sempiternam" (cf. et D 430).

BENEDICTUS XII (D 530): "Definimus: quod... animae sanctorum... habent vitam et requiem aeternam...; quodque... in eisdem... visio et fruitio sine aliqua intermissione (al. intermissione) seu evacuatione praedictae visionis et fruitionis... continuabitur... usque in sempiternum".

Accedunt: *Symbola* profitentia articulum "in vitam aeternam", ut *Apostolicum* (D 69), *Epiphani* (D 13), *Fides Da-*

<sup>7</sup> SUÁREZ, 10.1.9; B MEDINA, *In 12 q.4 a.4*. Sic HURTER, 3 n.686.

<sup>8</sup> SUÁREZ, n.16-24; SALMANTICENSIS, *l.c.*, disp.4.1 n.4; GONET, *l.c.*, d.4 a.4.

<sup>9</sup> GONET, *l.c.*, d.4 a.5; SALMANTICENSIS, *l.c.*, d.4 n.4.17; SUÁREZ, 10.21-24.

<sup>10</sup> LUGO, *De incarn.* d.2 s.2 n.24; d.26 s.10 n.142; PESCH, 3 n.463.

<sup>1</sup> S.Th., 1 q.64 a.2; 1.2 q.5 a.4; SUÁREZ, d.14; VÁZQUEZ, *In 12 d.21*; GOTTI, *De beatit.* q.2 dub.7. Cf. tamen SCOTUS, *In 4 d.49 q.6*.

<sup>2</sup> SCOTUS, *l.c.*

<sup>3</sup> I.GRANADO, S.I., *In 12 contr.1 tr.3 d.3*; cf. BERAÑA, n.1305.

masi (D 16), *Athanasianum* (D 40); *C.Tridentinum* (D 809 842): obiectum meriti est vita aeterna.

100. **Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita* (D 429 530) quoad aeternitatem *de facto*. *Certa in theologia*, quod perpetuitas sit saltem aliquo modo *de ratione* beatitudinis. *Communis et moraliter certa*, quoad *intrinsecam* incorruptibilitatem.

A. Beatitudo est aeterna de facto.

101. **Probatur ex sacra Scriptura.** Ex locis fere innumeris, ubi res indicatur, pauci afferuntur.

Terminis positivis. Mt 25,46: *Ibunt... iusti... in vitam aeternam*. 1 Thess 4,16: *Et sic semper cum Domino erimus*. 2 Cor 4,17: *Quod in praesenti est momentaneum... aeternum gloriae pondus operatur in nobis*. Sap. 5,16: *Iusti autem in perpetuum vivent*<sup>4</sup>.

Terminis negativis. 1 Petr 1,4: *Regeneravit nos... in hereditatem incorruptibilem et incontaminatam et immarcescibilem*. 1 Petr 5,4: *Percipietis immarcescibilem gloriae coronam*. Io 16,22: *Gaudium vestrum nemo tollet a vobis*. Apoc 3,12: *Qui vicerit... foras non egredietur amplius*. Apoc 21,3s: *Et ipsi populus eius erunt... et mors ultra non erit* (cf. 1 Cor 9,25).

102. **Probatur ex traditione.** SS.Patres aeternitatem beatitudinis efferunt agentes, alias de ea sola, alias de ea et de inferno aeterno.

THEOPHILUS ANTIOCH. (R 176): "Lege... scripturas... ut... aeterna Dei bona consequaris". S.IRENAEUS (R 239): *Iusti "semper percipiunt regnum"*. S.BASILIIUS (R 976): *Aequo dicitur aeternus ignis ac vita aeterna; cum vero haec non habeat finem, ergo nec ille*. S.AUGUSTINUS (R 1788): *In caelo Deus "sine fine videbitur... Vacabimus et videbimus... Ecce quod erit in fine sine fine"*. THEODORETUS (R 2154): "Promisit munificus donator se daturum esse non caducum aut temporaneum quid, sed aeternam bonorum fruitionem..."<sup>5</sup>

103. **Ratio theologica.** Ratio *sola* nequit probare beatitudinem esse *de facto* aeternam, si praescindat a secunda parte. Hac vero posita, sic ait: *Beatitudo est natura sua aeterna*. At Deus se naturis rerum accommodat de lege *ordinaria*.

<sup>4</sup> Cf. et Mt 19,25; Mc 10,17.30; Lc 16,9; Io 3,15s; 4,14.36; 6,40; 10,28; 17,2; Rom 2,7; 6,22; 2 Cor 5,1; Hebr 9,15; 1 Io 2,25

<sup>5</sup> Ad eandem veritatem ex monumentis christianis antiquis probandam, cf. KATSCHTHALER, p.467.

Ergo beatitudo est de facto aeterna, cum non appareat ratio dicendi, Deum in hac re iuxta legem ordinariam non agere.

B. Beatitudo est de iure aeterna.

104. **Probatur ex traditione.** S.AUGUSTINUS (R 1674). *Beatitudo nequit esse vera, quin sit perpetua*: "Cum ergo beati esse omnes homines velint, si vere volunt, profecto et esse immortales volunt; aliter enim beati esse non possunt... Nullo modo igitur esse poterit vita veraciter beata, nisi fuerit sempiterna" (S.Th., 1.2 q.5 a.4).

*Catechismus Rom.* (1,13,3). *Beatitudo exigit perpetuitatem*: "Felicitas ex omnibus bonis sine ulla mali admixtione cumulatur; quae cum hominis desiderium expleat, in aeterna vita necessario consistit; neque enim potest beatus non magno opere velle, ut illis bonis quae adeptus est, sibi perpetuo frui liceat. Quare nisi ea possessio stabilis et certa sit, maximo cruciatu timoris angatur necesse est".

105. **Ratio theologica.** 1) *Beatitudo nequit esse vera, quin sit perpetua*. Nam:

a) *Beatus qui non esset futurus semper beatus*: aut, id ignorans, malum ignorantiae in re magni pro se momenti haberet; aut, cum nequiret, ut patet, de beatitudinis duratione, saltem aliquando, non cogitare; vel hanc reputans esse perpetuam malum erroris haberet, vel de ea perpetuitate dubitans malum haberet anxietatis, eo magis quo vividius beatitudinis excellentiam perciperet.

b) *Beatitudo habens finem: contra beati voluntatem, malum amissionis summi boni secum ferret; secundum beati voluntatem, vel saltem sine eius repugnantia, nequiret vera dici, cum eius finis appeteretur vel sine dolore susciperetur.*

2) *Beatitudo caret corruptionis principio*: a) *Interno*, cum omnia eius elementa sint et *spiritualia* (ac proin simplicia) et *habitualia* seu de se habentia esse permanens: anima, gratia, lumen.

b) *Externo*, cum et anima, utpote natura sua immortalis, et gratia ac lumen, utpote simpliciter supernaturalia, ab uno Deo pendeant; cum lumen et intellectus, dum sunt, et exigant concursum accommodatum, et, hoc posito, necessario operentur; cum voluntas continuam infusionem luminis in animam prohibere nequeat, quo posito, actus intellectus, ex summo evidentiae gradu, imperio voluntatis subtrahitur, et (id quod Scotus negat) cum aliunde voluntas visionem impedire non possit, utpote necessario adhaerens summo bono clare ap-

prehensio ac cuius amissionem haberet puri mali, quod non est obiectum eius adaequatum. At *Deus naturis rerum se accommodat*, ut ea proin elementa intrinsece incorruptibilia conservet et cum eis necessario agentibus concurrat. Ergo beatitudo caret principio corruptionis externo.

106. **Obiectiones.** A) *In primam partem.* Duratio operis meritorii finita est. Ergo et praemium.

*Nego cons.* Opus iusti meretur beatitudinem, ut aeternam, secundum aequalitatem proportionis (S.Th., 1,2 q.114 a.3). 2 Cor 4,17: *Id enim quod in praesenti est momentaneum... aeternum gloriae pondus operatur in nobis...* C.Tridentinum (D 842): "Si quis dixerit hominis iustificati bona opera... non vere mereri... vitam aeternam... A.S." Christus vero operibus duratione finitis infinite meruit; nil ergo mirum si opera iusti, ob meritum Christi participationem, digna merito duratione infinito esse putentur, maxime cum sufficiat inter opus et praemium aequalitas proportionis et ideo aestimanda etiam ex dignitate remuneratoris.

Ceterum, cum gratia sanctificans sit de se permanens, ac de facto in beato semper maneat et cum ius hereditatis illi gratiae inherere, hereditas debet etiam perpetua esse.

Item opus bonum iusti beatitudinem de condigno meretur. At beatitudo sine perpetuitate nequit vera esse. Ergo et hanc illud opus meretur<sup>6</sup>.

107. B) *In alteram partem.* 1. Gratia habitualis est corruptibilis. Ergo et beatitudo quae ei annectitur.

*Dist. mai.* Gratia habitualis est corruptibilis de potentia Dei absoluta, *conc. mai.*; de potentia Dei ordinaria, *subdist.*: in caelo, *nego*; in hac terra, *iterum subdist.*: ob peccatum, *conc.*; secus, *nego*.

Gratia, ut omne ens creatum, potest a Deo annihilari; at de potentia Dei ordinaria est incorruptibilis, utpote principio corruptionis carens ac proin habens esse de se permanens, et non nisi ob peccatum est corruptibilis, quatenus ob hoc homo meretur ut a Deo illa privetur. At peccatum nonni in hac vita est.

2. Visio et amor beatitudinis inamissibiles non distinguuntur a visione et amore aliquando forte defecturis. Ergo visio et amor beatitudinis perpetuitatem non exigunt.

*Dist. mai.* Visio et amor inamissibiles a defecturis non distinguuntur physice et entitative, *conc. mai.*; moraliter, *nego mai.*

Nam in primo casu appetitum explent, non vero in altero; cum enim beatus, ex dicendis, durationem beatitudinis ignorare nequeat, huius aeternitas singulis momentis ab eo cognoscitur, quo sensu *intentionali* et obiectivo, etsi non *reali* ac formali, ea potest dici esse *tota simul* in quolibet instanti (aliquo modo ut aeternitas Dei), ita ut sic animum plene iam satiare possit. Beatitudo vero non aeterna, vel ut talis non cognita, non esset sine anxietate.

Hinc valor *physicus* entis creati a duratione eius non pendet, at valor eius *moralis* ex perpetuitate specificè mutatur. Ut enim damnatio non esset plena, nisi ea ut aeterna a damnatis perciperetur, sic nec beatitudo<sup>7</sup>.

<sup>6</sup> Cf. SUÁREZ, 14,1,6s.

<sup>7</sup> S.Th., 2,2 q.18 a.3; SUÁREZ, 14,3,5.

3. Beatitudo coniungi potest, ut in Christo mortali, cum dolore et tristitia. Ergo non necessario omnem anxietatem excludit.

*Dist. mai.* Beatitudo potest coniungi cum dolore, qui sit circa beatitudinem essentialem, *nego mai.*; circa alia obiecta, *subdist.*: si ea nondum est etiam *accidentaliter* obtenta, *conc.*; secus, *nego*.

Anxietas circa durationem beatitudinis attingeret ipsam beatitudinem essentialem, dum dolor et tristitia Christi, non hanc, sed solum accidentalem afficiebant.

108. **Scholion 1.** *In quibus elementis beatitudo sit aeterna.* Beatitudo est aeterna in concreto: a) Quoad *elementum negativum exclusionis omnis mali*<sup>8</sup>, et quoad *principia habitualia beatitudinis essentialia*, scil. gratiam sanctificantem, plures virtutes infusas, lumen gloriae.

b) Quoad *actus visionis, amoris, gaudii*, quos ea includit. Nec interruptio eorum datur: "Visio et fructio, ait Benedictus XII (D 530), sine aliqua intercensione... continuabitur... usque in sempiternum", et sane vel peccatum leve, quod causa eius interruptionis esse posset, in caelo non datur; unde angelus inde aliquo missus in visione beatifica manet (Mt 18,10).

Immo ex iis verbis Benedicti XII ulterius eruitur, non solum beatitudinem actualem esse ininterruptam—quod clare ibi definitur—sed in beatis non dari probabilius continuatam illorum actuum successionem, sed *eisdem numero actus* perseverare in aeternum, quibus beatitudo incepta, ita ut in hoc sit quaedam beatitudinis assimilatio ad immutabilitatem Dei<sup>9</sup>.

Ceterum nec ratio nec potentia esse videntur, ut intellectus (et consequenter voluntas, cum de summo bono agatur) ex uno ad alium actum transeat, cum Deus ei se videndum continuo praebeat et sic eum sine intermissione ad se trahat.

c) Quoad *quasdam perfectiones accidentales semper ac necessario*, sive ex natura rei sive ex lege Dei, beatitudini essentiali annexas, v.g., gaudium de aliquibus bonis creatis, mutuum beatorum amorem, dotes corporis gloriosi, etc. Aliae perfectiones accidentales non erunt numero eadem perseverantes, cum beati queant v.g. variis temporibus varios considerationis et gaudii actus circa res creatas elicere, etsi perpetuo in iis manente et potestate habendi ad libitum illos actus et continua horum vicissitudine per transitum ex cogitatione unius rei ad cogitationem alterius<sup>10</sup>.

109. **Scholion 2.** *De securitate beatitudinis.* Securitas, seu *cognitio certa* perpetuitatis beatitudinis, *requiritur in beato ad beatitudinem perfectam*, vel saltem ut conditio necessaria, ut vult Suárez<sup>11</sup>, vel ut de eius essentia ex parte subiecti, ut putant plures cum Viva<sup>12</sup>. Nam ut perpetuitas, quae est beatitudinis proprietas essentialis, se habet ex parte eius et est necessaria in actibus formaliter beatificis, qui sine ea appetitum explorare requirent, sic et securitas de perpetuitate, quae non se habet ex parte beatitudinis ut pro-

<sup>8</sup> Apoc 21,4: *Absterget Deus omnem lacrimam ab oculis eorum...* Cf. Apoc 7,16s; 14,13; 2 Cor 5,1-4; Hebr 4,9.

<sup>9</sup> SCHEEBEN § 93 in fine; PALMIERI, § 81 1; MICHEL, *Les mystères...* 24.26.131. Iuxta LAHOUSSE vero datur in beato indefinita actuum successio (n.322).

<sup>10</sup> SUÁREZ, 14,1,4; PALMIERI, § 81,2.

<sup>11</sup> SUÁREZ, 14,3,6; *De ang.* 5,7,5.

<sup>12</sup> D.VIVA, S.I., *De beatit.* q.8; MUNCUNILL, n.928-937; PESCH, 3 n.467. Cf. vero SCORUS, l.c.

prietas eius, cum possessio Dei iam sit de se perpetua et appetitum plene satians, sed *ex parte subiecti*, videtur esse saltem *conditio sine qua non* beatitudinis, seu ut appetitus plene satiari valeat.

a) *Beatos esse de facto securos de sua beatitudine est omnino clarum*. Nam evidenter ii cognoscunt id quod in vita crediderunt, ut est beatitudo perpetua. S.Cyprianus: "Illa stabilis et firma et perpetua securitas... Parentum, fratrum... (nos) turba desiderat, iam de sua incolumitate securo" <sup>13</sup>.

b) *Ea securitas requiritur ad beatitudinem perfectam*. S. Augustinus: "Nam quomodo beati, si incerti?... Qui quonam modo beati possint esse non video, quibus incerta est ipsa sua beatitudo". "Quae beatissima esse non poterit nisi de sua fuerit aeternitate certissima... Non enim beata erit (anima) nisi securo" <sup>14</sup>. Appetitus non plene satiaretur, nisi anxietas circa perpetuitatem a beatis omnino excluderetur (cf. R 1756).

110. *Scholion 3. Qualis sit duratio beati*. Duratio beati non est tempus, sed *aevum*. Dum *aeternitas* proprie sumpta est Dei, entis prorsus immutabilis, et *tempus* est substantiae sive intrinsece sive extrinsece mutabilis, *aevum* est substantiae intrinsece immutabilis, at quae vel actu vel potentia *propter actus sibi succedentes* quodammodo transmutetur, ut sunt angeli (S.Th., 1 q.10 a.5). At in beato: nec anima nec corpus transmutationem ullam patiuntur; ipsa visio est unus idemque actus ininterruptus; tamen est potestas actuum successorum circa alias res et proin cuiusdam transmutationis. Ergo duratio eius est aevum.

## ARTICULUS VI

### DE BEATITUDINIS INAEQUALITATE

Thesis 7. Beatitudo est inaequalis pro meritorum diversitate.

S.Th., *Suppl.* q.93 a.3; SUÁREZ, *De Deo* tr.1,2,20s; SALMANTICENSIS, *De visione Dei* disp.5; MUNCUNILL, n.1043-1047.

111. *Nexus*. Inaequalitas beatitudinis est alia huius proprietatis, quae, reliquis iam consideratis, nunc tractanda venit. Eo enim posito, quod omnes iusti decedentes beatitudinem perfectam obtinent, haec subit animo quaestio, an ea sit singulis beatis inaequalis, cum in hac vita non omnes iusti vitam christianam pari perfectione duxerint. Huic quaestioni respondet thesis.

112. *Notiones*. BEATITUDO i.e. essentialis simpliciter sumpta.

<sup>13</sup> S.CYPRIANUS, *De mort.* n.3.26; ML 4,585.601.

<sup>14</sup> S.AUGUSTINUS, *De Gen. ad litt.* 11,17,22; ML 34,438; *De civ. Dei* 10.30; ML 41,310s. Cf. *De civ. Dei* 12,20; 22,30; ML 41,369s.801; *De Trin.* 13.8; ML 42,1022s.

EST INAEQUALIS. Statuitur diversitas beatitudinis, non quoad obiectum vel actus specificos in ipsum, sed *gradualis*, ita vero ut ab obscura quaestione explicandi modum, quo ea haberi possit, praescindatur in thesi.

PRO DIVERSITATE MERITORUM. Gloria datur ob gratiam sanctificantem, cui ius hereditatis inest; at ea gratia meritis proportionatur; ergo inaequalitas beatitudinis proxime in gratia sanctificante, remote vero in meritorum diversitate fundatur.

Ergo thesis non valet pro infantibus, utpote meriti incapibus, quibus omnibus beatitudo est aequalis, sed solum pro adultis, quibus omnibus ceterum *per se* aequalis censenda est esse initialis gratia baptismi <sup>1</sup>.

113. *Ea inaequalitas consistit*, ut patet, non in obiecto, sed in *actibus* visionis, amoris, gaudii; qui actus, utpote facultatibus finitius elicit, *gradualiter* diversi in diversis beatis esse possunt: *primario* vero ea est *in visione*, a qua, ut a praevia conditione, reliqui actus pendent. Visio vero pendet proxime ut a causa *physica* a luminis gloriae gradu, qui singulis pro gradu gratiae sanctificantis varie competit.

*Inaequalitas vero sic explicari posset relate ad visionem* (consequenter relate ad amorem et gaudium). Visio potest inaequalis esse: a) *Subiective inspecta*, tam *intensitate*, quae solet esse prima inaequalitas in qualitatibus eiusdem rationis, quam *claritate*, quae, ceteris paribus, ex intensitate cognitionis pendet. b) *Hinc et obiective sumpta*, tam quoad obiectum *primarium* seu ipsum Deum, cum Deus, utpote infinitus, a nullo intellectu finito cognoscibiliter exhaeriat et proin ab illo plus minusve perfecte pro diverso lumine gloriae attingi queat, quam quoad obiectum *secundarium* seu creaturas in Deo *causaliter* contentas, quarum eo plures et eo clarius videri possint, quo ipse Deus perfectius attingatur.

Hinc *Deus videtur totus sed non totaliter: totus extensive* seu secundum omnes perfectiones et absolutas et relativas; *non totaliter*, ita ut haec particula sumatur, non *subiective* seu ex parte videntis, cum hic ea tota qua potest vi Deum videat, vel ut connotans *summe clarum* rei visionem, cum sic et ipsae res creatae a solo Deo sint cognoscibiles; sed *obiective* seu ex parte obiecti, cum beatus non percipiat totaliter Deum, sive perfecte seu quoad ipsius infinitam cognoscibilitatem, sive extensive seu quoad omnes in Deo virtualiter contentas creaturas possibiles, tam quoad individua omnia quam etiam quoad rationes specificas (S.Th., 1 q.12 a.7s) <sup>1\*</sup>.

114. *Adversarii*. IOVINIANUS dicebat merita et praemia iustis, demerita et poenas iniustis, esse aequalia <sup>2</sup>.

*Novatores s.XVI* docebant beatitudinem, non propter me-

<sup>1</sup> Cf. SUÁREZ, *De baptismo* q.69 s.3 n.1-5.

<sup>1\*</sup> Alii aliter rem explicant, v.gr. VÁZQUEZ, *In 1* disp.53 c.4; TOLEDO, *In 1* q.12 a.7. De inaequalitate beatitudinis apud antiquos Scholasticos cf. WICKI, *p.c.*, 238-255.

<sup>2</sup> S.HIERONYMUS, *Adv. Iovin.* 2.18s; ML 23,312s.

rita, sed propter Christi iustitiam, quae omnibus credentibus aequaliter imputetur, conferri, ac proin eam esse omnibus iustis aequalem<sup>3</sup>.

**115. Doctrina Ecclesiae.** *C.Florentinum* (D 693) docet animas decedentium sine macula "in caelum mox recipi et intueri clare ipsum Deum... pro meritum tamen diversitate alium alio perfectius". Visio ponitur hic manifeste pro *tota* beatitudine, vel saltem ut pars eius praecipua, et ideo *virtualiter* etiam pro amore et gaudio, cum, ex natura rei, intensitas horum pendeat ex gradu visionis.

*C.Tridentinum* (D 842): "Si quis dixerit... ipsum iustificatum bonis operibus... non vere mereri gloriae augmentum: A.S.". His supponitur sine dubio id quod per se patet, bona opera posse esse in singulis diversa et numero et perfectione. Alifunde cum "gloria" in fontibus semper sumatur de beatitudine, formula indeterminata "gloriae augmentum" de beatitudine saltem *essentiali* sumi debet.

**116. Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita: explicite* quoad visionem (D 693); saltem *theologice certa*, quoad alios beatitudinis actus, cum gradu respondeant visioni, et in genere quoad beatitudinem (D 842), cum certo constet bona opera posse esse in singulis diversa et numero et perfectione.

**117. Probatur ex sacra Scriptura.** Beatitudo dicitur dari ut merces; at de ratione mercedis est ut labori seu meritis respondeat. Mt 5,12: *Merces vestra copiosa est in caelis.* 2 Io 8: *Videte... ne perdati quae operati estis, sed ut mercedem plenam accipiatis.*

Dicitur merces secundum opera dari; quod sane non solum quoad factum praemii vel poenae, sed et quoad horum *gradum* sensu obvio intelligendum est. 1 Cor 3,8: *Unusquisque autem propriam mercedem accipiet secundum suum laborem.*

2 Cor 9,6: *Qui parce seminât, parce et metet; et qui seminât in benedictionibus, de benedictionibus et metet.* Haec, etsi directe de elemosynis dandis sint, illud principium generale supponunt, praemium diversitati meriti respondere<sup>3\*</sup>.

1 Cor 15,41: *... Stella enim a stella differt in claritate. Sic*

<sup>3</sup> Cf. KATSCHHALER, p.129s.

<sup>3\*</sup> Cf. SPICQ, *o.c.*, 365; CORNELY, *Epistola ad Corinthios altera* (Paris 1909) 243s. Negat vero agi ibi de inaequalitate praemii J.B. BAUER, *Num beatitudinis accidentalibus varii gradus Scripturarum testimoniis probari queant*: *VerDom* 31 (1952) 276s.

*et resurrectio mortuorum.* Haec sunt proprie de inaequalitate gloriae corporis et proin accidentalibus; at a fortiori inaequalitatem gloriae essentialis supponunt, cum illa huic respondere putanda sit<sup>4</sup>.

**118. Probatur ex traditione.** SS. Patres rem exponunt appellantes non raro textus Scripturae nuper allatos.

APHRAATES (R 696). *Memorans* 1 Cor 3,8 et 15,41s, *dicit gloriam esse pro diversis diversam*: "Noveris itaque, etiam cum ad vitam ingredientur homines, mercedem pariter fore mercede amplioem, gloriam gloria insignioem, et praemium amplius altero".

S.EPHRAEM (R 170). *In beatitudine erunt multi gradus pro cuiusque labore*: "Sunt qui sedebunt in secundo gradu, alii in tertio, alii ad trigesimum, alii sedebunt in supernis... Unusquisque enim obtinebit ab ipsa iustitia mercedem iuxta laborem suum".

S.HIERONYMUS (R 1383). *Diversitati virtutum diversa praemia respondent*: "Tam nostri laboris est, pro diversitate virtutum diversa nobis praemia praeparare... Si omnes in caelo aequales futuri sumus, frustra nos hic humiliabimus, ut ibi possimus esse maiores".

S.GREGORIUS M. (R 2308). *Memorans* Io 14,12, *dicit nos pro diversa ratione agendi facere posse, ut dein praemio diversimode donemur*: "Quia in hac vita nobis est discretio operum, erit in illa procul dubio discretio dignitatum, ut quod hic alius alium merito superat, illic alius alium retributione transcendat". (Cf. et S.AUGUSTINUS, R 1331.)

**119. Ratio theologica.** 1) Iusta et sapiens providentia petit ut in praemiis poenisve statuendis proportio cum meritis vel demeritis servetur. At, ex experientia, merita iustorum sunt valde inaequalia. Ergo et praemia erunt diversa.

2) Ex voluntate Dei haec vita est praeparatio ad futuram, et proin huius perfectio respondere debet perfectioni vitae terrenaе. Sed hanc alii aliis perfectius ducunt. Ergo.

3) Diversitate praemii homines ad actus virtutum perfectiores eliciendos inducuntur (S.HIERONYMUS, R 1383).

**120. Obiectiones.** 1. Mt 20,1-16: *Simile est regnum caelorum homini patrifamilias, qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam. Conventione autem facta cum operariis, misit eos in*

<sup>4</sup> Cf. CORNELY, *Prior epistola ad Corinthios* (Parisiis 1909) 494; BOVER, *Las epistolas...* §125. Aliter vero BAUER, *l.c.* 276, sequens HUBY, *Première Epître aux Corinthiens* (Paris 1946) 386.

*vineam suam.* Dein, promittens eis iustam mercedem, misit alios circa horam tertiam et sextam et nonam et undecimam. Et tandem reddidit omnibus mercedem. *Cum venissent ergo qui circa undecimam horam venerant, acceperunt singulos denarios. Venientes autem et primi... acceperunt... et ipsi singulos denarios. Et... murmurabant... dicentes: Hi novissimi una hora fecerunt, et pares illos nobis fecisti, qui portavimus pondus diei et aestus. At ille (paterfamilias) respondens uni eorum, dixit: Amice, non facio tibi iniuriam: nomme ex denario concenisti mecum?... Volo autem et huic novissimo dare sicut et tibi. Aut non licet mihi quod volo facere?*

Unde, operariis vineae inaequaliter laborantibus, aequalis merces datur. At merces est beatitudo. Ergo beatitudo est omnibus aequalis.

*Dist. mai.* Operariis datur pro labore inaequali merces aequalis quoad substantiam, *conc. mai.*; quoad gradum, *subdist.*: pro aequali merito, *conc.*; secus, *nego.*

Eo posito quod parabola sit de salute aeterna ac de labore pro ea, en, ex multis eius parabola expositionibus<sup>4\*</sup>, aliquae, iuxta quarum singulas agitur in ea: a) *De electione et de non electione ad gloriam*, ut pendente a sola Dei voluntate, non vero "de maiori aut minori gloria electorum"<sup>5</sup>.

b) De beatitudine obiectiva seu quoad obiectum omnibus eadem<sup>6</sup>.

c) De subiectiva omnibus aequaliter danda *ob eundem laborem*, cum vel postremi una hora tantum operis quantum alii tota die laborantes fecerint<sup>7</sup>.

d) De subiectiva aequaliter danda, at non praecise inaequaliter laborantibus. Nempe merces aeterna non pendet ex antiquitate vocationis nec ex diuturnitate vel intensitate laboris, cum forte omnes intense laborent, sed proxime ex gratia Dei, ex qua pro eius copia digniora evadunt opera et quam tamen Deus pro sua voluntate inaequaliter distribuit, ita ut forte consummatus in brevi multa tempora, non ob laborem externum magnum vel diuturnum, sed ob internum fervorem ex maiore gratia prodeuntem, expleat.

Unde verba "aut non licet mihi facere quod volo" non sunt mere de praemio, sed et de gratia a Deo ad libitum diverso gradu danda, a qua tamen meritum et praemium pendet<sup>8</sup>.

e) De beatitudine aequali quoad substantiam sine ulteriori determinatione v. gr. quoad gradum<sup>9</sup>. Si enim, iuxta S.Ioannem Chrys., "nec oportet omnia quae in parabolis sunt ad litteram scrutari, sed cum scopum ad quem institutae sunt didicimus, tunc decerpere nec

<sup>4\*</sup> KNABENBAUER, *Commentarius in evangelium secundum Matthaeum* (Paris 1922) 179s.

<sup>5</sup> Sic PETAVIUS, *De Deo* 7.11.5. A.DURAND, S.I., *Evangile selon Saint Matthieu* (Paris 1927) 366-368, putat non agi ibi de vita aeterna sed de vocatione qua Gentes in fine temporum in Ecclesiam christianam admittuntur eodem titulo ac Iudaei a saeculis vocati ac laborantes. Nec, iuxta D.BUZY, S.C.I., *Evangile selon Saint Matthieu*: PirClam 9 (Paris 1950) 262s, agitur de vita aeterna, sed de Pharisaeis, qui iamdiu in servitio Dei laborare et de peccatoribus recentur conversis ac serius vocatis, qui pari iure in regnum Christi admittuntur.

<sup>6</sup> S.Th., 1.2 q.5 a.2 ad 1; *In Mt* 20; HURTER, 3 n.668.

<sup>7</sup> Sic MALDONADO, *In Mt* 20.8 (Mussiponti 1596) 467s.

<sup>8</sup> SUÁREZ, 2.20.18s; KNABENBAUER, 181s; L.FONK, S.I., *Le parabole del Signore* (vers. W.BERTINI) (Roma 1924) n.187.

<sup>9</sup> S.AUGUSTINUS, R 1502; S.GREGORIUS M., R 2308; KATSCHTHALER, n.146 nota 5. Videtur idem tenere LAGRANGE, *Evangile selon Saint Matthieu* (Paris 1922) 385.

amplius inquirere"<sup>10</sup>, scopus in hac is videtur esse, ut doceatur gloria omnibus, sive citius sive serius Deo adhaerentibus pariter tribui, et id quidem forte ne iudaei mirarentur quod etiam gentes, serius ac ipsi ad fidem vocatae, eodem praemio essent donandae; quin vero sic negetur inaequalitas retributionis gloriae pro inaequali merito.

His ergo positis, ea parabola docet, saltem primario, gloriam aequalem quoad substantiam omnibus dari. Diversitas quoad gradum non videtur hic attingi (saltem primario).

121. 2. Omnes beati essentiam Dei vident. Ergo sunt aequae beati.

*Dist. mai.* Vident beati essentiam Dei totam, *conc. mai.*; totaliter, *nego mai.*

Nihil ergo impedit, quin omnes beati totam Dei essentiam videant, nec tamen aequae perfecte, ex supra dictis.

3. 1 Io 3.2: *Carissimi, nunc filii Dei sumus... Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est.* Hinc beati vident Deum sicuti est. Ergo et totaliter.

*Dist. mai.* Beati vident Deum sicuti est i.e. proprie et non mere analogice, *conc. mai.*; comprehensive, *nego mai.*

Cognitio Dei comprehensiva, utpote creaturis impossibilis, est aliena a mente Apostoli in loco obiecto.

4. 1 Cor 13.12: *Videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam, sicut et cognitus sum.* Unde beati Deum cognoscunt, sicut ipsi a Deo cogniti sunt. At a Deo cogniti sunt comprehensive. Ergo sic vident ipsum.

*Dist. mai.* Beati Deum vident sicut et ipsi cogniti sunt i.e. non mere abstractivae et mediate, ut viatores Deum cognoscunt, sed intuitive et immediate, *conc. mai.*; adeo perfecte ut ipsi a Deo cogniti sunt seu comprehensive, *nego mai.*

Ex alibi dictis, cognitio beatorum opponitur a Paulo cognitioni "ex parte", non quasi illa sit comprehensiva, sed quatenus haec est mediata, partialis, obscura (n.69).

5. Deus est ens simplicissimum. At in visione talis entis nequeunt gradus dari. Ergo in visione Dei gradus non dantur.

*Dist. mai.* Deus est simplicissimum, ita ergo ut a beatis totus videatur, *conc.*; totus et totaliter, *nego.*

Ergo, si beati non vident Deum totaliter seu comprehensive, possunt dari gradus in eorum visione. Ceterum, id est mysterium stricte dictum ac proin lumini rationis mere naturali impervium, non solum quod visio beata sit intrinsecus possibilis, sed quod beati Deum ens simplicissimum videant totum, quin tamen ipsum comprehendant. Aliqua tamen huius rei explicatio, quae rationi repugnare non ostendatur, nuper proposita est (n.113).

6. Ex inaequalitate beatitudinis sequeretur invidia inter beatos. At haec in caelo esse nequit. Ergo.

*Nego mai.* Beati, utpote impeccabiles, omnino quiescunt in ordinatissima Dei voluntate. Immo ex purissima caritate mutua singuli de bono aliorum gaudent. Ceterum tota capacitas gloriae singulorum (pro meritis) plene impletur possessione Dei, ita ut, nihil ulterius desiderantis, singuli sint in suo gradu perfecte beati; ut enim homo

<sup>10</sup> S.IOANNES CHRYS., *In Mt* hom.64s.3: MG 58,613.

minoris staturae non tristatur quod alius maioris staturae longior vestem gerat, nec homo in prandio satiatus tristatur quod alii plus comedant, sic nec beatus tristatur quod alii alio gradu gloriae donentur vel alium gradum gloriae sibi adaequatum habeant.

**Corollarium.** *Progressio in visione beatifica non datur.* Fontes hanc inducunt, non ut crescentem, sed potius ut iam obtentam perfectionem aeternam (1 Cor 13,10). Beatus est in statu termini: "Augmentum caritatis est ad aliquem finem, sed ille finis non est in hac vita, sed in futura" (2,2 q.24 a.7 ad 1). "Sic igitur unaquaeque creatura rationalis a Deo perducitur ad finem beatitudinis, ut etiam ad determinatum gradum beatitudinis perducatur ex praedestinatione Dei. Unde, consecutus illo gradu, ad altiorum transire non potest" (1 q.62 a.9).<sup>10\*</sup>

**122. Scholion 1. De radice proxima inaequalitatis beatitudinis.** Inaequalitatis radix *moralis* est diversitas meritum; *physica* vero est praecipue, iuxta omnes, lumen gloriae diversum in singulis pro diversitate meritum. Caietanus autem, alii, tenuerunt etiam perfectionem naturalem intellectus in diversam visionis perfectionem influere.<sup>11</sup>

At obstat opinio negans, iam communis, et iure, nam: intellectus creatus, cuiuscumque speciei vel perfectionis, est *ex se* omnino improporcionatus visioni beatificae et ideo ad hanc non concurrat nisi ut instrumentum Dei per potentiam obedientialem activam, quae est aequalis omnibus intellectibus vel gradu vel etiam specie diversis, cum omnes sint aequae capaces luminis gloriae et elevationis; item cum praemium respondeat, non perfectioni naturali intellectus, sed meritis, nequit fieri ut aliquis habens minus praemii Deum perfectum videat et sic beator sit.

**123. Scholion 2. De identitate specifica visionis beatorum.** Estne visio omnium beatorum, non obstante eius inaequalitate, *eiusdem speciei*? Negant Siuri, alii.<sup>12</sup> Communius et probabilius affirmatur, nam: et obiectum visionis est idem pro omnibus et gratia habitualis ac lumen gloriae sunt eiusdem speciei in omnibus beatis, visio autem beatifica gratiae et lumini gloriae proportionatur; nec differentia specifica inter angelos et homines obstat quin ii, operantes prout in aliqua ratione communi conveniunt, actum eiusdem speciei eliciant, maxime si cum, non virtute naturali, sed supernaturali, producant.<sup>13</sup>

Si quando ergo dicitur beatitudo essentialis variari in singulis beatis pro diversis meritis, id dicitur de beatitudine *essentiali*, at prout opposita *accidentali*, non vero quasi beatitudo essentialis sit *diversae speciei* in singulis beatis.

**124. Scholion 3. De relatione gratiae ad gloriam.** Planum est, gratiam sanctificantem esse dispositionem necessariam ad gloriam, et quidem ita ut huius obtinendae gradus respondeat gradui gratiae qua anima in fine viae gaudet (D 842). At gratia ulterius in Scrip-

tura exhibetur relate ad gloriam, non ut purum medium extrinsecum v.gr. ut pecunia ad merces, sed ut eius *inchoatio*, scil. ut si ambae essent una eademque realitas in duobus diversae perfectionis stadiis inspectae. Sic iusti dicuntur iam nunc habere vitam aeternam (1o 3,36), pignus (τὸν ἀρραβῶνα) hereditatis (2 Cor 1,22; 5,5), primitias (τὴν ἀπαρχὴν) spiritus (Rom 8,23), filiationem, dein consummandam (Rom 8,15,23).<sup>14</sup>

Hinc, iuxta S.Thomam, gratia est respectu gloriae, non mera qualiscumque dispositio, sed eius *inchoatio*, quae ab ea nec generice nec specificè immo nec numerice, sed solum ut imperfectum a perfecto, ut semen ab arbore, vel potius ut fructus incipiens a fructu maturo differat.<sup>15</sup>

Quomodo vero haec explicari possent? Imprimis gratia et gloria non simpliciter identificantur, cum illa insit viatori peregrinanti in caelum (2 Cor 5,1-3), versanti in spe hereditatis (1 Petr 1,3s), pugnantem ad coronam obtinendam (2 Tim 2,1-6), et cum gratia sit habitus, gloria vero actus. At gratia hominem ordinat immediate ad coniunctionem cum Deo (1,2 q.111 a.5), eum facit plene filium adoptivum, qui proin sine alterius habitus infusione iam sit heres Dei (Rom 8,16-18; 1,2 q.114 a.3; 3 q.23 a.1), ita ergo ut in caelo, quin alia gratia egeat, praeter eam quam habebat in via quamque ibi conservat, sit aptus qui beatitudine donetur.

Aliunde beatus, utpote consors divinae naturae per gratiam, habet per hanc principium *remotum* operationis propriae divinae, qualis est visio essentiae Dei. Unde gratia eius est idem ac gloria inspecta ut habitus *remotus* visionis et amoris; at ut gratiam viatoris comitatur fides, quae tamen in caelis evacuatur, sic gratiam beati comitatur lumen gloriae, quod est ab ea distinctum quodque beatum visione digniorem non reddit, sed solum *proxime* aptum ad ipsum actum visionis. Ipsa vero gratia, quae fuit viatoris, iam lumine gloriae ad actum visionis aucta et hunc eliciens, dicitur *gratia consummata*.

In iusto ergo viatore est gratia ut natura, quae hominem unit cum Deo non viso per virtutes fidei, spei, caritatis ut per potentias proximas; in beato vero est eadem gratia cum caritate ut potentia proxima amoris, at pro fide est lumen gloriae ut potentia proxima visionis. Hinc gratia viatoris *virtute* continet gloriam, quae consistit

<sup>14</sup> Ἀρραβῶν (arrha) est, iuxta H.STEPHANUS (*Thesaurus linguae graecae* [Paris 1865]) "pars solutionis quae fidem facit totius summae persolvendae: qua etiam ratione differt a pignore seu hypotheca". CORNELI, *Epist. ad Corinthios altera...* (Parisiis 1892) 48 nota; ZORELL, 135.174: v. ἀρραβῶν, ἀπαρχή. Cf. et J.B.FREY, S.Sp., *Le concept de "vie" dans l'évangile de Saint Jean*: Bibl 1 (1920) 50-58; P.PONNETAIN, *Grâce*: DBS 3.1122-1124; H.LANGE, S.I., *De gratia* (Friburgi Br. 1929) n.270; J.LEAL, S.I., *La vida eterna en San Juan según Toledo y Maldonado*: ArchTG 14 (1951) 5-40; J.PINSK, *L'espérance de la gloire. Spes gloriae. Essais sur la Gloire de Dieu dans le monde et dans l'homme* (Paris 1952); F.MUSSNER, *Z. W. H., Die Anschauung vom "Leben" im vierten Evangelium, unter Berücksichtigung der Johannesbriefe* (München 1952) 144-186. At de Rom 8,13, cf. P.BENOIT, O.P., *Nous gémissons, attendant la délivrance de notre corps* (Rom 8, 23): RechScRel 39 (1951-1952) 267-280, qui putat ibi non agi de expectanda ulla consummatione adoptionis.

<sup>15</sup> S.Th., 1,2 q.69 a.2; q.111 a.3 ad 2; q.114 a.3 ad 3; 2,2 q.24 a.3 ad 2; Cf. R.MORENCY, S.I., *L'union du juste à Dieu par voie de connaissance et d'amour*: ScEcl 2 (1949) 73-76; Id., *L'union de grâce selon saint Thomas* (Montréal 1950) 153-160; A.Stolz, O.S.B., *Glaubensgnade und Glaubenslicht nach Thomas von Aquin*: StAns 1 (Romae 1933) 68-83.

<sup>10\*</sup> Cf. JOURNET, *l.c.*, 442s.449s.

<sup>11</sup> CAIETANUS, *In 3 q.10 a.4.* SCOTUS (*In 3 d.13 q.3; In 4 d.50 q.6*) et Scotista tenent id posse saltem fieri: cf. C.FRASSEN, O.F.M., *Scotus Academicus* t.1 (Romae 1900) d.3 a.7 s.4 q.2.

<sup>12</sup> SIURI, tr.37 c.4.

<sup>13</sup> D.Soro, *In 4 d.49 q.3 a.2; VALENCIA*, 2 d.1 q.5 punct.3.

in *actu*, quatenus eadem gratia in caelo, eliciens per lumen gloriae actum visionis et per caritatem actum amoris, consummatur.

Consequenter "mira coniunctio, ex verbis Leonis XIII, quae suo nomine *inhabitatio* dicitur, conditione tantum seu statu ab ea... qua caelites Deus beando complectitur", in viatoribus discrepat. Unde per eandem gratiam, ut vinculum unionis, Deus est praesens in iusto viatore ac in beato; at ea gratia Deum attingit, non immediate per se, sed in via per virtutes fidei, spei, caritatis, in patria vero per lumen gloriae ac per caritatem, et ideo in via imperfectius quoad modum, sed non quoad rem, ita ut Deus sit iusto viatori et beato aequae praesens, illi tamen, ob diversum modum Ipsum attingendi, ad fructum imperfectum, huic autem ad perfectum<sup>36</sup>.

## ARTICULUS VII

### DE BEATITUDINE ACCIDENTALI IN GENERE

S.Th., 1.2 q.4 a.5-8; *Suppl.* q.95s; SUÁREZ, *De fine hom.* d.8; 10.2; 11; *De ang.* 6.8; LESSIUS, *o.c.*, 2.18s; SALMANTICENSIS, *De beatif.* disp.2; PESCH, 3 th.50-55; MICHEL, *Gloire des élus*: DTC 6.1401-1412

125. **Nexus.** Beatitudo *ex se*, et proin ex ratione sui saltem physica, appetitum implet et *substantialiter*, seu quatenus circa bonum summum in se re possessum versatur, et *accidentaliter*, seu quatenus, praeter Dei possessionem prout est in se, beato alia bona rationabiliter ei appetibilia offert ac eum omni vel minimo malo eximit. At beatitudo essentialis omne desiderium beati *formaliter* non implet v.gr. quoad perfectiones corporis vel accidentales animae.

Immo non est de ratione beatitudinis *metaphysica* ut, si cui ea substantialiter adveniat, eum etiam accidentaliter modo dicto afficiat, ut patet in Christo viatore, qui beatifica Dei possessione fruens, multa mala et multas bonorum privationes passus est.

Ideo nunc de beatitudine caelicolarum *accidentali* quaeritur. Quae ergo quousque se extendat, quibusdam conclusionibus constat, quae tamen non omnino eadem certitudine gaudent. At multo plura ignoramus quam scimus de his caelestibus, quae nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt (1 Cor 2,9).

126. **Notio.** BEATITUDO ACCIDENTALIS *obiectiva* et *formalis* simul sumpta non dicitur accidentalis, quod sit accidens, cum et essentialis sit accidens animae, sed quia est perfectio essentiali addita et ratione eius data. Ea est: a) *Negative*,

<sup>36</sup> MICHEL, *Gloire*: DTC 6.1320-1425; SAGÜÉS, *El modo de inhabitación del Espíritu Santo según Santo Tomás de Aquino*, MiscCom 2 (1944) 169-190.

carentia cuiuslibet vel minimi mali ex actione Dei aut creaturarum vel harum privatione provenientis. b) *Positive*, quaelibet laeta possessio beato rationabiliter appetibilis ac ipsi adveniens boni creati, vel etiam ipsius Dei at non ut essentialis obiecti beatitudinis<sup>1</sup>.

127. **Exsistentia.** "Est igitur in hac re certum, ait Suárez, praeter essentialem beatitudinem esse in animabus beatis aliqua accidentalalia praemia, quae nomine beatitudinis accidentalialis significari solent. Sic omnes theologi"<sup>2</sup>.

*Sacra Scriptura.* Angeli, et proin alii beati, de peccatore paenitentiam agente gaudent (Mt 15,10), haud dubie gaudio distincto ab essentiali; et norunt multiformem Dei sapientiam per Ecclesiae diffusionem (Eph 3,10), quae est, ut patet, cognitio distincta ab essentiali (cf. et Lc 15,7; Mt 19,29).

Beatitudo describitur ut Dei regnum cui beati consociantur (Mt 13,43; 25,34.46; Lc 22,29s; 1 Cor 6,9; Apoc 22,4s; 3,21) cum Christo (Rom 10,16s). Sane, si hereditas Christi est gloria quam ipse ut homo obtinuit (Lc 24,26), et iusti cum ipso glorificantur (Hebr 2,11s), nil mirum si participes gloriae eius cum ipso regnent. At, si idea regni felicitis in terra indicat dominium cum omnium appetibilium possessione, credendum est regnum caelorum id esse, in quo beati dominium in ceteras creaturas pro Dei ordinatione exercent, omnimoda voluptate *rationabili* fruentes.

S.AUGUSTINUS (R 1788): "Quanta erit illa felicitas, ubi nullum erit malum, nullum latebit bonum...?"<sup>3</sup>

*De ratione beatitudinis* undequaque plenae est, ut ea omnem tendentiam legitimam rationabiliter expleat. At facultates naturales beatorum, quae sine ratione sufficienti putarentur in sua inclinatione mutari, censendae sunt, iuxta naturam suam, sed duce ratione, in bona creata tendere, aliter ac visione cognoscere illa et consequenter ea amare ac iis frui. Ergo.

128. **Amplitudo.** 1) *Negative.* Cum beatitudo sit etiam

<sup>1</sup> Cf. S.Th., 1 q.95 a.4; *Catech. Rom.* 1.13.6. In genere posset beatitudini accidentalali accenseri id omne quod ad essentialem non pertinet v.gr. beatitudo versans circa creaturas etiam ex visione cognitatas; immo etiam amor et gaudium circa Deum visum, si essentiali beatitudinis in sola visione esse teneatur: cf. KATSCHHALER, p.180. Tamen aptius ei communiter adscribitur solum et omne quod est extra visionem, amorem, gaudium *circa ipsum Deum*: cf. SUÁREZ, *De ang.* 6.8.2.

<sup>2</sup> SUÁREZ, *De fine hom.* 11.2.2. Cf. *Catech. Rom.* 1.13.12.

<sup>3</sup> Cf. S.I.CHRYSOSTOMUS, *Ad Theod. laps.* 1.11: MG 47.291s. Eadem idea in monumentis antiquis christianis apparet, ubi caelum ostenditur ut hortus, convivium, etc.: cf. KATSCHHALER, p.157; C.M.KAUFMANN, *Handbuch der altchristlichen Epigraphik* (Freiburg im Br. 1917) 198-203; H.LECLERCQ, *Paradis*: DACL 13.1579-1601.

exemptio ab omni malo, non est beatis dolor sive corporis sive animi, nec tristitia nec timor peccandi (Apoc 21,4) <sup>4</sup> nec error seu iudicium affirmans falsum, nec ignorantia seu carentia scientiae eorum statui debita. At cum ii non omnia sciant, nil impedit quin iudicia probabilia ut talia faciant, cum his per se non sit error.

2) *Positiva*. Cum beatitudo appetitum rationalem perfecte satiet, omnia desideria *efficacia* beatorum implentur, ut communiter theologi docent; sane desiderium non impletum, utpote affligens, beatis esse nequit. S.AUGUSTINUS: "Omnes autem beati habent quod volunt; quamvis non omnes qui habent quod volunt, continuo sint beati; continuo autem miseri, qui vel non habent quod volunt vel id habent quod non recte volunt. Beatus igitur non est nisi qui et habet omnia quae vult et nihil vult male" <sup>5</sup>.

At omne beatorum desiderium est quoad se et quoad eius adiuncta, iuxta voluntatem Dei. Sic satisfit eorum desiderii: a) Quoad *gradum* beatitudinis, quin huius plus cupiant, cum eorum ad hanc proxima capacitas pro Dei voluntate impleatur. b) Quoad *tempus*, cum ipsi nolint ea ante tempus a Deo praefinitum impleri v.gr. corporum resumptionem.

Desideria eorum *inefficacia* et *conditionata* v.gr. salutis alicuius amici, quae re non obtineatur, non semper implentur; at inde illi non torquentur, posita Dei voluntate.

129. *Inaequalitas*. Beatitudo accidentalis, etsi essentiali respondere censeatur, est vel *specificè* inaequalis, cum alii de aliis gaudeant et unus idemque beatus nunc hac re dein alia specialiter beetur. Sane quisque amicos speciales—utique amicitia pure spirituali—in caelo ac in terra habere potest, et proin gaudia sibi specialia; gaudent singuli specialiter de exauditione suarum precum, de fructu quem bona eorum opera in terra adhuc post mortem eorum ferunt, de amicorum in caelum adventu, etc.; potest Deus alicui speciale aliquid revelare.

Ex his forte aliquis, minori beatitudine essentiali donatus quam alii, beatitudine aliqua accidentaliter fruitur, qua hi carent. At cum beati suas perfectiones accidentales nonni propter Deum visum ament, de iis pro beatitudinis essentialis mensu-

<sup>4</sup> Cf. Apoc 7,16s; 22,3-5; Lc 6,21; Is 25,8; 35,10. S.IOANNES CHRYS., *ib.d.*; In *Hebr. hom.* 6 n.4; MG 63,58; S.AUGUSTINUS, *Enarr. in ps.147* n.6; ML 37,1918.

<sup>5</sup> S.AUGUSTINUS, *De Trin.* 13,5-7; ML 42,1020s; *De civ. Dei* 22,30,1; ML 41,801.

ra gaudent; ergo eae perfectiones mere materialiter ad gaudium beatorum se habent et proin eorum nullus, qualiscumque sit eius beatitudo accidentaliter vel in se vel pro vario tempore, maius vel minus gaudium ex ea habet, nec in eo a beato inferiori superatur.

130. *Augmentum beatitudinis*. Beatitudo essentialis est immutabilis quoad gradum visionis, amoris, gaudii meritis respondentem. At gaudium accidentale usque in diem iudicii augebitur, non solum ex resurrectione corporis, sed et ex novis gaudii obiectis cognitioni occurrentibus v.gr. novis factis Ecclesiae militantis, et ex novis beatis quotidie caelum ingredientibus, donec electorum numerus compleatur <sup>6</sup>.

## ARTICULUS VIII

### DE BEATITUDINE ACCIDENTALI IN SPECIE

131. *Nexus*. In praecedentibus statuimus beatitudinem aliquam accidentalem, praeter essentialem, in beatis dari; nunc vero exponimus magis in concreto aliqua illius beatitudinis accidentaliter elementa, remissis tamen in alium locum (n.295ss) iis quae ad beatitudinem corpoream spectant, etsi iam nunc resurrectionem praesupponamus, ut et laetitiam beatorum ex bonis externis etiam materialibus memoremus.

132. A. *De bonis ergo animae in genere*. Dicendum est: a) In beato manere et quoad habitum et quoad actum omnia bona quae in vita habuit, quaeque et quatenus cum beatitudinis perfectione quoquo modo componi queunt, sive supernaturalia, ut sunt gratia sanctificans cum omnibus donis ei annexis et characteres sacramentales, sive etiam, ut censendum est, cum beatitudo perfectionem naturae non destruat, naturalia. b) Ipsi dari omnia bona, quae eius beatitudini conveniunt, vel quae ipse *rationabiliter*, supposito ordine constituto a Deo in suis operibus, appetere potest (3 CG 63).

133. B. *In specie de bonis intellectus*. In hoc manent virtutes intellectuales et habitu et actu; dona Spiritus S. intellectualia, cum in se non includant obscuritatem, ut scientia, sapientia, consilium, at solum prout ea intellectum perficiunt, non prout sunt ad rem a beatitudine alienam v.gr. ad tentationem vincendam.

At non manet fides (1 Cor 13,13; D 530)—et quidem saltem pro-

<sup>6</sup> Cf. S.Th., 1 q.62 a.9; S.R.BELLARMINO, *De beatit.* 1,5; LÉPICIER, q.2 a.4 n.5-8; MICHEL, *o.c.*, 132s.

habillissime nec quoad habitum, utpote iam non necessarium—cum sit cognitio obscura etiam de Deo nondum viso<sup>1</sup>, nec alia dona quatenus fidem supponunt vel complent, ut dona scientiae et prophetiae (1 Cor 13,8-10) et consequenter scientia fidei seu theologia, utpote ex principiis fidei procedens<sup>2</sup>. Cognitio vero rerum fidei manet beatis, at ut habita ex visione per lumen gloriae, quod habitui fidei substituitur, et proin ut specificè diversa a cognitione fidei.

134. *Scientia beatorum.* Si, teste experientia, intellectus noster plura obiecta vel disparata simul attingit, cum potentia eius non exhauriatur actu suo in aliquod obiectum, nil impedit quin beati, praeter Deum, alia cognoscant. Aliunde tamen, etsi totum Deum quoad essentiam, attributa, personas videant, non sunt omniscii (Mt 26,36).

Quid ergo singuli, praeter Deum, norunt? Cum id revelatum esse non videatur, vix aliquid positive responderi potest, praeter illud principium, nempe: cum beatitudo sit cumulus omnium bonorum et proin omne rationale desiderium satiet, beatos nosse, praeter Deum, omnia quae eos scire vel expedit vel ii scire legitime cupiunt, ita vero ut, ceteris paribus, ea scientia quoad eius et amplitudinem et perfectionem meritis cuiusque respondeat.

*In concreto haec ii scire putandi sunt:*

a) Omnia sive naturalia sive supernaturalia quae in vita cognoverunt.

b) Omnia quae ad ipsos aliqua ratione specialiter spectant v.gr. de amicis, filiis, subditis, de societate ab ipsis forte olim gubernata, de mundi eventibus, actus cultus et orationes ad eos directas, necessitates clientum suorum, ut patet ex praxi Ecclesiae recurrendi ad eos, quasi ii praesentes audirent<sup>3</sup>.

c) Norunt societatem beatorum: I.Christum, B.Virginem, angelos, omnes alios beatos, maxime eos qui in vita sibi specialiter coniuncti fuerunt; consequenter sciunt omnia quorum scientiam ea societas exigit<sup>4</sup>. Item animas sive purgatorii sive inferni.

d) Norunt universum in sua constitutione, omnes eius rerum species.

e) Item pro diverso gloriae gradu: aliqua saltem futura libera, cum id iis implicite asseratur quod de die iudicii nec angeli sciunt, et cum prophetiae donum multis viatoribus datum non censeatur beatis deesse, maxime cum eo in bonum aliorum uti queant; aliqua decreta Dei libera, cum id expediat vel ut amicitia Dei beatis significetur (Io 15,15) vel ut ii Ecclesiam aut viatores defendant aut consolentur.

<sup>1</sup> Cf. S.Th., 1,2 q.67 a.3; 2,2 q.1 a.4s; Suárez, *De fide* 3,9,23.

<sup>2</sup> S.Th., 1 q.1 a.2; Suárez, *De fine hom.* 8.1. Species tamen theologicae quas homo in vita habuit manere censendae sunt, ita vero ut clare intelligat sensum verum Scripturae, mysteriorum, opinionum theologiarum. Cf. Suárez, *De fide* 8,1,6.

<sup>3</sup> S.Th., 3 q.10 a.2s; 2,2 q.83 a.4 ad 2; VALENCIA, 1 d.1 q.12 p.6; At excipiuntur aliqua particularia, ut dies iudicii, tempus resurrectionis, alia quorum notitiam communicatam esse non constat aliis, praeter animam Christi, nisi forte, ut pie credi potest, B.Virgini.

<sup>4</sup> Cf. DIONYSIUS CARTHUSIANUS, *De mutua cognitione beatorum in patria* (Coloniae 1532); E.MERIC, *Les Elus se reconnaîtront au Ciel* (Paris 1925); B.LAVAUD, O.P., *L'amitié des saints au ciel*: VieSpr 31 (1932) 5-17; MICHEL, *Vision béatifique et connaissance des autres*: AmCl 64 (1954) 263s. Immo de mutua intima beatorum cognitione dicit S.AUGUSTINUS (*Serm.* 243, al. de divers. 5,3; ML 38,1145): "Cogitationes, quas modo non videt nisi Deus, omnes invicem videbunt in illa societate sanctorum. Nemo ibi vult tectum esse quod cogitat, quia nemo ibi male cogitat."

*Quo vero medio ea omnia norunt?* Difficilius id determinatur. Probabilius norunt per scientiam visionis formaliter in Deo, seu eodem lumine et actu quo Deum vident, ea omnia nuper enumerata<sup>5</sup>. Item probabilius habent: scientiam infusam de obiectis supernaturalibus et novas revelationes vel illuminationes<sup>6</sup>, scientiam naturalem vel acquisitam in via vel iis, si qui ea saltem partim carebant, per accidens infusam (S.Th., 1 q.67)<sup>7</sup>. In genere vero dicendum est omnia, quae eos scire expedit, at quae per scientiam vel visionis vel naturalem non norunt, iis vel scientia infusa vel revelatione innotescere.

135. C. *In specie de bonis voluntatis.* In beatis manet caritas (1 Cor 13,8), at purgata ab omni imperfectione; non vero spes (D 530) prout Deum possidendum intendit (S.Th., 1,2 q.67 a.4), at quoad substantiam manet, iuxta Suárez, cum ea non includat imperfectionem ad omnes actus, sed solum ad actus desiderii et proprios spei<sup>8</sup>.

*Manent virtutes infusae morales* et habitu, cum sint in se perfectiones, quas ceterum beatitudo non excludit, et actu, cum secus superfluae viderentur; at non quoad omnes actus, cum aliqui imperfectionem includant, ut patet in paenitentia et temperantia<sup>9</sup>.

*Manent dona Spiritus S.:* pietas, fortitudo, timor, quatenus mentem perficiunt ad motionem Spiritus S. sequendam, non quoad aliena a beatitudine (S.Th., 1,2 q.68 a.6). Charismata vero videntur non manere, utpote et fundata in fide et data in aliorum utilitatem (S.Th., 2,2 q.174 a.5).